PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS
18.116.129/0001-25
Uma Nova Cidade Para Todos!

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 094/2021.
PREGAO N° 033/2021.
PROCESSO N° 058/2021.

VALIDADE: 12 meses

Aos 26 (vinte e seis) dias do més de novembro de 2021, na sala de licitagBes, na sede da Prefeitura Municipal, situada
na Rua Vitalino Augusto, n°. 635, Centro, nesta cidade, 0 Exmo. Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Fabricio Andrade
Magalhaes, brasileiro, médico, inscrito no CPF sob o n® 046.149.746-86, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93,
da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicaveis, em face da classificacdo das propostas apresentadas no
PREGAO PARA REGISTRO DE PRECOS N° 033/2021, TIPO MENOR PRECO, por deliberacdo do pregoeiro
oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme Processo Licitatério n°® 058/2021 RESOLVE registrar os
precos para os fornecimentos constantes desta ata, beneficiario TAJE SOLUCOES COMERCIO VAREJISTA
LTDA, localizado na rua G, n° 99 no bairro Nossa Senhora de Lourdes, na cidade de Sete Lagoas, estado de MG, cujo
CNPJ é 30.321.785/0001-65, CEP:35.703-069, email: tajesolucoes@yahoo.com.br ,tel:31-3774-0548 neste ato
representado por Thiago Guilherme Soares de Souza, CPF 094.872.106-52 conforme quadro abaixo.

ITE

QUA |UNI [DISRIMINACAO QUANTIDADE/VALOR

NT D Orgdo Gerenciador | Total a ser registrada e | Limite
limite por adeséo Decorrente  de
MARC Adesdes

A Quant | Unit. R$ Total Quant | Total Quant | Total
R$ . R$ . R$

05

02 Uni | Relégio de parede | SOLO |02 34,00 68,00 | 02 68,00 10 340,00
d. analdgico. Medida: | MON
26cm didmetro.
Alimentacédo: Pilha AA.
Garantia de 06 meses.

06

08 Uni | Geladeira. CONS | 08 2.168,10 | 17.344 | 08 17.344 | 40 86.724
d. Capacidade de | UL .80 ,80 ,00
armazenamento Total
240 litros. Voltagem
110/220. Funcéo
Degelo. Com
dimensdes
aproximadas de 1,45
metros de altura, 55cm
de largura, 61,30cm de
profundidade.
Classificacao
Energética A. Garantia
de no minimo 12
meses.

13

03 Uni | Compressor de ar | VOND | 03 693,00 2.079, | 03 2.079, | 15 10.395
d. tipo pistola para| ER 00 00 ,00

calibrar pneu de
veiculo. Bivolt.
Capacidade da bateria
a partir de 2000mAh.
Poténcia 120W ou
superior. Inclusos:
mangueira de ar, cabo
de carregamento,
manual de Instrucdes,
bateria. Garantia
minima de 06 meses.
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14

Micro-ondas. 20
litros. Cor branca.
Garantia de 12 meses
do fabricante. Com
trava de seguranca e
com visor digital para o
temporizador.

Dimensé&o aproximada:
46,1 x289x35(LxA
x P) cm. Com tecla
para aquecer refeicao.
Com alarme indicando
conclusdo do
aguecimento.

PHILC
0]

07

609,42

4.265,
94

07

4.265,
94

35

21.329
,70

18

06

Uni

Geladeira
Geladeira/
Refrigerador Frost
Free Capacidade total
de Armazenamento:
310L Voltagem: 110/
220W Cor: Branca;
Duas portas,
Dimensdes
aproximadas: 1,72m
de altura x 60 cm de
largura x 61 cm de
profundidade
Classificacdo
Energética: A;
Garantia minima de 12
meses

CONS
UL

06

2.345,00

14.070
,00

06

14.070

30

70.350

19

05

Uni

Lavadora para patio
Lavadora de Alta
Presséo 2550 Motor
de Inducao 1700W
1800 PSl/Libras
360L/h Bico Turbo;
110/ 220W; Garantia
minima de 12 meses

TEKN

05

997,90

4.989,
50

05

4.989,
50

25

24.947

21

04

Uni

Freezer

Freezer Horizontal 2
portas Capacidade
534L - Classificagéo
Energética: A; Quatros
rodas; desgelo
manual; Voltagem:
110/220 w; Garantia
minima de 12 meses
Dimensdes
Aproximadas: 96 cm
de altura X 1,47 m de
largura X 78 cm de
profundidade, Cor:
Branca.

CONS
UL

04

3.102,00

12.408
,00

04

12.408

20

62.040

22

05

Uni

Liquidificador
industrial

KD

05

694,00

3.470,
00

05

3.470,
00

25

17.350
,00
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Tipo: Baixa Rotagéo
Uso: Com./Ind.
Corpo/Copo: Ac¢o Inox.
Rotagdo: 3500 rpm
Frequéncia: 60 Hz
Isolagdo: Classe F
Peso aproximado:
10,800kg Tens&o:
127v/220v (Bivolt)
Poténcia: 1200W
1000wW. Garantia
minima de 12 meses.

28

13

Uni

Ar condicionado.
15.000 BTUs

Quente e Frio.
Monofasico.
Acompanhado de
controle remoto e
manual de
instrucBes/instalacéo.
Aprovado em testes
Inmetro.
Preferencialmente que
contenha sistema de
Filtros Catalizador a
Frio, Carvao Ativado e
Vitamina C e
classificacéo
energética A. Cor
branca. 220V. Com
garantia de no minimo
6 meses. Modelo split
com tecnologia inverter
ou similar

ELEC
TROL
uUXx

13

3.423,00

44.499
,00

13

44.499

65

222.49
5,00

29

06

Uni

Ar condicionado.
18.000 BTUs

Quente e Frio.
Monofasico.
Acompanhado de
controle remoto e
manual de
instruces/instalacao.
Aprovado em testes
Inmetro.
Preferencialmente que
contenha sistema de
Filtros Catalizador a
Frio, Carvé@o Ativado e
Vitamina C e
classificacao
energética A. Cor
branca. 220V. Com
garantia de no minimo
6 meses. Modelo split
com tecnologia inverter
ou similar.

ELEC
TROL
UX

06

3.570,00

21.420
,00

06

21.420

30

107.10
0,00

30

20

Uni

Ar condicionado.
12.000 BTUs

CONS
UL

20

2.465,00

49.300
,00

20

49.300
,00

100

246.50
0,00
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Quente e Frio.

Monofasico.

Acompanhado de
controle remoto e
manual de

instrugbes/instalacéo.
Aprovado em testes
Inmetro.
Preferencialmente que
contenha sistema de
Filtros Catalizador a
Frio, Carvédo Ativado e
Vitamina C e
classificacéo
energética A. Cor
branca. 220V. Com
garantia de no minimo
6 meses. Modelo split
com tecnologia inverter
ou similar

Total

173.914,24

01-DO OBJETO

Os objetos do fornecimento sdo os produtos constantes nesta ata, em que sao discriminados, a apresentacao de cada
produto, o consumo estimado e 0 prazo para entrega.

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PRECOS

I - A presente Ata de Registro de Precos tera a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
I - Nos termos do art. 15, paragrafo 4°, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de
validade desta Ata de Registro de Pre¢os, 0 municipio ndo sera obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

I11 - Ocorrendo qualquer das hipdteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as altera¢des que lhe foram
impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Precos serd, cancelada, garantidos, as suas detentoras,
o contraditério e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZACAO DA ATA DE REGISTRO DE PREGCOS

| - A presente Ata de Registro de Precos podera ser utilizada, para aquisi¢des do respectivo objeto, por todos os Orgaos
da Administracdo direta e indireta do Municipio.

04 - DO PRECO

I - Os precos ofertados pelas empresas signatarias da presente Ata de Registro de Precos sdo 0s constantes da mesma,
de acordo com a respectiva classificacdo no Pregdo n° 033/2021.

Il - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serdo observadas as disposic¢Oes da legislacdo pertinente, assim como
as clausulas e condigBes constantes do Edital do Pregdo n° 033/2021, que integra o presente instrumento de
COMpromisso.

Il - Em cada fornecimento, o preco unitério a ser pago serd o constante das propostas apresentadas, no Pregdo n°
033/2021 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA
| - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto seré contado a partir da Ordem de Fornecimento.

Il - O prazo pararetirada da Ordem de Fornecimento serd, de 02 (dias) da data da convocacdo por parte do Municipio.
Il - O local da entrega, em cada fornecimento, serd o constante da Ordem de Fornecimento.
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06 - DO PAGAMENTO

| - Em todos os fornecimentos, o pagamento serd feito por crédito em conta corrente na instituicdo bancéria, ou
excepcionalmente, pela Secretaria Municipal de Administracdo e Financas, em até 15 (QUINZE) dias, ap6s recebimento
definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentacdo da Nota Fiscal.

I - A Nota Fiscal /Fatura Discriminativa devera ser apresentada conforme descrito no Anexo | - Termo de Referéncia;
Il - A Prefeitura Municipal efetuara o pagamento no prazo e condicdes descritas no Anexo | - Termo de Referéncia,
conforme Nota Fiscal.

IV - O pagamento das faturas seguira a estrita ordem cronolégica das datas de suas exigibilidades, e sd sera efetuado
mediante comprovacao de regularidade das obrigaces fiscais, trabalhistas e em especial junto ao INSS, relativamente
a competéncia imediatamente anterior aquela a que se refere a remuneracao auferida;

V - Néo seré efetuado qualquer pagamento a detentora da ata enquanto houver pendéncia de liquidacdo da obrigacao
financeira em virtude de penalidade;

V1 - O prego referido registrado inclui todos os custos e beneficios decorrentes do fornecimento dos produtos, de modo
a constituirem a Unica e total contraprestacao;

VII - O Municipio podera sustar o pagamento a que a detentora da Ata tenha direito, enquanto ndo sanados os defeitos,
vicios ou incorrecdes resultantes do fornecimento dos produtos.

VIII - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nao justificados, provocados exclusivamente pela Administracéo,
o valor devido devera ser acrescido de atualizagdo financeira, e sua apuracdo se fara desde a data de seu vencimento até
a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serdo calculados a taxa de 0,5% (meio por cento) ao més, mediante
aplicacdo da seguinte formula:

EM=NxVPxI

onde:

EM = Encargos moratorios;

VP = Valor da parcela em atraso;

N = Numero de dias entre a data prevista para 0 pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento;
| = indice de compensacéo financeira, assim apurado:

| = (TX/100)
30

TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato.
07 - DAS CONDICOES DE FORNECIMENTO

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Pregos serdo obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a
vigéncia desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

Il - Se a qualidade dos produtos entregues néo corresponder as especificagdes exigidas, no edital do Pregdo que precedeu
a presente Ata, a remessa do produto apresentado serd devolvida & detentora para substituicdo, no prazo de 07 (dias)
dias, independentemente da aplicacéo das penalidades cabiveis.

Il - Cada fornecimento devera ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual podera ser feita por
memorando, oficio, telex ou fac-simile, devendo dela constar: a data, o valor unitario do produto, a quantidade
pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsavel.

IV - Os produtos deverdo ser entregues acompanhados da nota fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante,
deverd colocar, na copia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificacao
de quem procedeu ao recebimento.

VI - A copia da Ordem de Fornecimento referida no item anterior deverd ser devolvida para a unidade requisitante, a
fim de ser anexada ao processo de administracdo da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo e supressao de até vinte e cinco por
cento nas quantidades estimadas.

VIl — Apresentar a atualizacdo, a cada 180 dias, da Certiddo Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei
n°® 12.440 de 07.07.2011.

08 - DAS PENALIDADES
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I - Em caso de inexecugdo parcial ou total das condig¢Oes fixadas na ata, erros ou atrasos no seu cumprimento,
infringéncia do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administracdo poderd, garantida a
prévia defesa, aplicar as seguintes sances:

A) adverténcia;

B) multa de:

B.1) 0,3% (trés décimos por cento) por dia, até o 10° (décimo) dia de atraso no fornecimento, sobre o valor da parcela,
por ocorréncia;

B.2) 20% (vinte por cento) sobre o valor da ordem de fornecimento, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com 0
consequente cancelamento da Ata de Registro de Pregos, quando for o caso;

B.3) 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo da Ata de Registro de Pregos, nos casos de:

B.3.1) Inobservancia do nivel de qualidade do objeto;

B.3.2)Transferéncia total ou parcial da Ata de Registro de Precos a terceiros;

B.3.3) Subcontratacdo no todo ou em parte do objeto sem prévia autorizagdo formal do Municipio;

B.3.4) Descumprimento de clausula da Ata de Registro de Precos.

C) A licitante que ensejar o retardamento da execugdo do certame, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na
execucdo do objeto, comportar-se de modo inid6neo, fizer declarago falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito
prévio da citacdo e da ampla defesa, ficara impedida de licitar e contratar com a Administracéo, pelo prazo de até 05
(cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitacdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

D) declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicdo ou até que o contratante promova sua reabilitacao.

Il - O valor das multas aplicadas devera ser pago por meio de guia propria ao Municipio de Baldim, no prazo maximo
de 3 (trés) dias Uteis a contar da data da sua aplicacdo ou podera ser descontado dos pagamentos das faturas devidas
pelo Municipio, quando for o caso.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PRECOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item | da Clausula 02, da presente Ata, é vedado qualquer
reajustamento de precos, até que seja completado o periodo de 1(um) ano, contado a partir da data limite para
apresentacdo das propostas indicadas no preambulo do edital do Pregdo n°® 030/2021, o qual integra a presente Ata de
Registro de Precos, ressalvados os casos de revisao de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de
precos.

Il - Fica ressalvada a possibilidade de alteracdo das condi¢des para a concesséo de reajustes em face da superveniéncia
de normas federais aplicaveis a espécie.

10 - DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

I - O objeto desta Ata de Registro de precos seré recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, |1
“a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.
Il - A cada fornecimento serdo emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” € “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

| - A presente Ata de Registro de Precos poderd ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administragdo, quando:

A) a detentora ndo cumprir as obrigacfes constantes desta Ata de Registro de Precos;

B) a detentora ndo retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administragdo ndo aceitar sua
justificativa;

C) a detentora der causa a rescisdo administrativa de contrato decorrente de registro de precos, a critério da
Administracéo;

D) em qualquer das hipdteses de inexecucdo total ou parcial de contrato decorrente de registro de precos, se assim for
decidido pela Administragéo;

E) os pregos registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F) por razdes de interesse publico devidamente demonstradas e justificadas pela Administracéo;

A comunicacdo do cancelamento do prego registrado, nos casos previstos neste item, sera feita pessoalmente ou por
correspondéncia com aviso de recebimento, juntando se 0 comprovante ao processo de administracdo da presente Ata
de Registro de Precos;
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*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessivel o endereco da detentora, a comunicacéo sera feita por publicagdo no
orgdo encarregado das publicacdes oficiais do Municipio, considerando se cancelado o preco registrado a partir da
publicagdo.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitacdo por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigéncias
desta Ata de Registro de Precos, ou, a juizo da Administracdo, quando comprovada a ocorréncia de qualquer das
hipéteses previstas no art. 78, incisos XI1l a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A solicitacdo das detentoras para cancelamento dos pregos registrados devera ser formulada com a antecedéncia de 30
(trinta) dias, facultada a Administracéo a aplicacdo das penalidades previstas na Clausula V111, caso ndo aceitas as razdes
do pedido.

12 - DA AUTORIZAGCAO PARA FORNECIMENTO

I - As aquisi¢cBes do objeto da presente Ata de Registro de Precos serdo autorizadas, caso a caso, pela Secretaria
requisitante.

13 - DAS DISPOSIGOES FINAIS

I - Integram esta Ata, o edital do Pregdo n° 033/2021 e as propostas das empresas classificadas no certame
supranumerado.

Il - Fica eleito o foro da Comarca de Sete Lagoas/MG para dirimir quaisquer questBes decorrentes da utilizacdo da
presente Ata.

I11 - Os casos omissos serdo resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicaveis.
Subsidiariamente, aplicar-se-d0 os principios gerais de Direito.

Baldim/MG, 26 de novembro de 2021.

Municipio de Baldim

Signatéria
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